अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



# **Daily Top News Analysis**

# DAILY CURRENT AFFAIRS

18 JULY, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

# Q.1 बर्मिंघम विश्व खेल 2022 में अभिषेक वर्मा और ज्योति सुरेखा वेन्नम ने तीरंदाजी में कौन सा पदक जीता है?

(a) रजत

(b) कांस्य

(c) स्वर्ण

(d) इनमें से कोई नहीं

### Ans- (b) कांस्य

एशियाई खेलों के तीरंदाजी स्वर्ण विजेता अभिषेक वर्मा और ज्योति सुरेखा वेन्नम ने बर्मिंघम, अलबामा, यूएसए में विश्व खेल 2022 में कांस्य पदक जीता। कांस्य पदक प्रतियोगिता में भारतीय तीरंदाजी टीम ने मेक्सिको की एंड्रिया और मिगुएल बेसेरा को 157-156 से हराया। अभिषेक वर्मा और ज्योति सुरेखा वेन्नम ने पेरिस में तीरंदाजी विश्व कप में स्वर्ण पदक जीता।

# Q. 2 भारत के किन दो स्थानों को टाइम मैगज़ीन की द वर्ड्स ग्रेटेस्ट प्लेसेस ऑफ़ 2022 में शामिल किया गया है ?

(a) केरल

(b) अहमदाबाद

(c) a और b दोनों

(d) जयपुर

### Ans- (c) a और b दोनों

टाइम मैगज़ीन द्वारा इस वर्ष भारत के दो स्थानों को "एक्सप्लोर करने के लिए 50 असाधारण स्थलों" में नामित किया गया है। दक्षिणी राज्य केरल और अहमदाबाद, गुजरात की राजधानी, 2022 की दुनिया के महानतम स्थानों की सची में दो भारतीय प्रविष्टियाँ थीं।

# Q.3 नैसकॉम फाउंडेशन ने "डिजिवाणी कॉल सेंटर" परियोजना के लिए किसके साथ समझौता किया है?

(a) Yahoo

(b) Meta

(c) Google

(d) WhatsApp

### Ans- (c) Google

नैसकॉम फाउंडेशन और गूगल ने महिला किसानों को अपना व्यवसाय बढ़ाने में मदद करने के लिए एक गैर लाभकारी संस्था इंडियन सोसाइटी ऑफ एग्रीबिजनेस प्रोफेशनल्स (आईएसएपी) के सहयोग से एक कॉल सेंटर स्थापित करने की घोषणा की है। "डिजिवाणी कॉल सेंटर" परियोजना एक पायलट आधार पर चलाई जा रही है और शुरुआत में छह राज्यों, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, उत्तर में प्रदेश, बिहार, हरियाणा और राजस्थान में लगभग 20,000 ग्रामीण महिला उद्यमियों को कवर किया जाएगा।

# Q.4 किस राज्य सरकार ने अर्न <mark>विद लर्न' नाम से एक नई योजना शुरू</mark> की है ?

(a) त्रिपुरा

(b) मिजोरम

(c) अरुणाचल प्रदेश

(d) मेघालय

# Ans- (a) त्रिपुरा

त्रिपुरा सरकार ने कोविड-19 के प्रकोप के बाद स्कूलों से बाहर हो चुके लोगों को वापस लाने के लिए 'अर्न विद लर्न' नाम से एक नई योजना शुरू की है। यह योजना 'विद्यालय चलो अभियान' (चलो स्कूल चलते हैं) का एक हिस्सा है। त्रिपुरा राजधानी: अगरतला; त्रिपुरा के मुख्यमंत्री: माणिक साहा; त्रिपुरा राज्यपाल: सत्यदेव नारायण आर्य; त्रिपुरा जनजाति: त्रिपुरा / त्रिपुरी, रियांग, जमातिया।

# Q.5 किस क्रिकेटर ने पहला मेटावर्स स्पोर्ट्स सिटी लॉन्च करने के लिए ब्लिव क्लब, डब्ल्युआईओएम के साथ सहयोग किया है?

(a) विराट कोहली

(b) रविंदर जडेजा

(c) शिखर धवन

(d) महेंद्र सिंह धोनी

# Ans- (c) शिखर धवन

भारतीय क्रिकेटर शिखर धवन ने मेटावर्स में पहला स्पोर्ट्स सिटी बनाने के लिए वेब3 मेटावर्स स्टार्टअप डब्ल्यूआईओएम और वित्तीय फर्म ब्लिव क्लब के साथ साझेदारी की घोषणा की। इसे सितंबर में लॉन्च करने की योजना है।

# Q.1 Which medal in archery has been won by Abhishek Verma and Jyothi Surekha Vennam in the Birmingham World Games 2022?

(a) Silver

(b) Bronze

(c) gold

(d) none of these

# Ans- (b) Bronze

Asian Games archery gold winners Abhishek Verma and Jyothi Surekha Vennam won bronze medals at the World Games 2022 in Birmingham, Alabama, USA. In the bronze medal event, the Indian archery team defeated Andrea and Miguel Becerra of Mexico 157-156. Abhishek Verma and Jyothi Surekha Vennam won the gold medal at the Archery World Cup in Paris.

# Q. 2 Which two places of India have been included in Time Magazine's The Words Greatest Places of 2022?

(a) Kerala

(b) Ahmedabad

(c) both a and b

(d) Jaipur

### Ans- (c) both a and b

Two places in India have been named among the "50 Extraordinary Destinations to Explore" by Time Magazine this year. The southern state of Kerala and Ahmedabad, the capital of Gujarat, were the two Indian entries in the 2022 list of the world's greatest places.

# Q.3 NASSCOM Foundation has tied up with whom for the project "Disivani Call Centre"?

(a) Yahoo

(b) Meta

(c) Google

(d) WhatsApp

Ans- (c) Google

Nasscom Foundation and Google have announced setting up of a call center in collaboration with Indian Society of Agribusiness Professionals (ISAP), a non-profit organization, to help women farmers grow their businesses. The "Dijivani Call Center" project is being run on a pilot basis and will initially cover about 20,000 rural women entrepreneurs in six states, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Bihar, Haryana and Rajasthan.

# Q.4 Which state government has launched a new scheme named 'Earn with Learn'?

(a) Tripura

(b) Mizoram

(c) Arunachal Pradesh

(d) Meghalaya

# Ans- (a) Tripura

The Tripura government has launched a new scheme named 'Earn with Learn' to bring back people who have dropped out of schools after the outbreak of COVID-19. This scheme is a part of 'Vidyalaya Chalo Abhiyan' (Let's go to school).

Tripura Capital: Agartala; Chief Minister of Tripura: Manik Saha; Tripura Governor: Satyadev Narayan Arya; Tripura Tribe: Tripura/Tripuri, Reang, Jamatia.

# Q.5 Which cricketer has collaborated with Bliv Club, WIOM to launch the first ever Metaverse Sports City?

(a) Virat Kohli

(b) Ravinder Jadeja

(c) Shikhar Dhawan

(d) Mahendra Singh Dhoni

# Ans- (c) Shikhar Dhawan

Indian cricketer Shikhar Dhawan announced a partnership with web3 metaverse startup WIOM and financial firm Bliv Club to build the first sports city in the metaverse. It is planned to launch in September.

# Q.6 भारत ने एशियाई अंडर -20 कुश्ती चैंपियनशिप में कुल कितने

(a) 22 पदक

(b) 29 पदक

(c) 18 पदक

(d) 25 पदक

### Ans- (a) 22 पदक

मनामा, बहरीन में U20 एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में भारतीय पहलवानों ने शानदार प्रदर्शन किया, जहां उन्होंने 22 पदक के साथ समापन किया। 4 स्वरण पदक, 9 रजत और 9 कांस्य जीतकर, पहलवानों के प्रतिभाशाली समूह ने एक अच्छा प्रदर्शन किया और ईरान और कजाकिस्तान के अन्य मजबत देशों के योग्य प्रतियोगियों को कड़ी टक्कर दी।

# Q.7 हाल ही में किस मंत्री ने पहले वर्चुअल I2U2 शिखर सम्मेलन में भाग लिया है?

(a) राजनाथ सिंह

(b) अमित शाह

(c) डॉ हर्षवर्धन

(d) नरेंद्र मोदी

# Ans- (d) नरेंद्र मोदी

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने पहले आभासी 12U2 शिखर सम्मेलन में भाग लिया। 12U2 एक चार देशों का समूह है, जहां "I" भारत और इज़राइल के लिए है, और "U" अमेरिका और संयुक्त अरब अमीरात के लिए है। पीएम मोदी के साथ संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति जो बिडेन, इजरायल के पीएम यायर लैपिड और युएई के राष्ट्रपति मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान भी शामिल

# Q.8 किस कंपनी ने दनिया की सबसे तेज ग्राफिक्स •डीआरएएम चिप को विकसित किया हैं?

(a) Apple

(b) Intel

(c) Samsung

(d) Google

# Ans- (c) Samsung

सैमसंग ने कहा कि उसने तेज गति और बेहतर शक्ति दक्ष<mark>ता के साथ एक नई</mark> ग्राफिक्स डायनेमिक रैंडम एक्सेस मेमोरी (डीआरएएम<mark>) चिप विकसित की है।</mark> कंपनी ने एक बयान में कहा कि 24- गीगाबिट ग्राफिक्स डबल डेटा रेट 6 (जीडीडीआर 6) तीसरी पीढ़ी, 10-नैनोमीटर <mark>तकनीक को अपनाता है और</mark> इसकी डेटा प्रोसेसिंग गति मौजूदा प्रोडक्ट्स की तुलना में 30 प्रतिशत से अधिक तेज है।

# Q.9 हाल ही में किस मंत्री ने 'कनेक्टिंग थ्रु कल्चर' पुस्तक को लॉन्च किया है?

(a) डॉ. एस जयशंकर

(b) डॉ हर्षवर्धन

(c) रामविलास पा<mark>सवान</mark>

(d) नितिन गडकरी

# Ans- (a) डॉ. एस जयशंकर

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने नई दिल्ली, भारत में सुषमा स्वराज भवन में भारत की सॉफ्ट पावर ताकत के विभिन्न पहल्ओं पर निबंधों का संकलन 'कनेक्टिंग थ्रु कल्चर' लॉन्च किया।

# Q.10 RBI ने ओला फाइनेंशियल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड पर कितने करोड़ का जुर्माना लगाया है?

(a) 2.07 करोड़ रुपये

(b) 1.67 करोड़ रुपये

(c) 1.9<mark>7 करोड़ रुपये</mark>

(d) 1.07 करोड़ रुपये

# Ans- (b) 1.67 करोड़ रुपये

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने ओला फाइनेंशियल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड पर प्री-पेड पेमेंट इंस्ट्रमेंट्स और नो योर कस्टमर नॉर्म्स से संबंधित कुछ प्रावधानों का पालन न करने पर 1.67 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है। भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007 की धारा 30 के तहत आरबीआई में निहित शक्तियों के प्रयोग में जुर्माना लगाया गया है।

# Q.6 How many medals has India won in the Asian Under-20 Wrestling Championships?

(a) 22 medals

(b) 29 medals

(c) 18 medals Ans- (a) 22 medals (d) 25 medals

Indian wrestlers put up a stellar performance at the U20 Asian Wrestling Championships in Manama, Bahrain, where they finished with 22 medals. Winning 4 gold medals, 9 silver and 9 bronze, the talented group of wrestlers put on a good show and gave tough competition to the deserving competitors from other strong countries like Iran and Kazakhstan.

# Q.7 Recently which minister has participated in the first ever virtual I2U2 summit?

(a) Rajnath Singh

(b) Amit Shah

(c) Dr. Harsh Vardhan

(d) Narendra Modi

### Ans- (d) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi participated in the first virtual 12U2 summit. 12U2 is a group of four countries where "." is for India and Israel, and the "U" stands for America and the United Arab Emirates. PM Modi was accompanied by United States President Joe Biden, Israel PM Yair Lapid and UAE President Mohamed bin Zayed Al Nahyan.

# Q.8 Which company has developed the world's fastest graphics •DRAM chip?

(a) Apple

(b) Intel

(c) Samsung

(d) Google

Ans- (c) Samsung

Samsung said it has developed a new graphics dynamic random access memory (DRAM) chip with faster speeds and better power efficiency. The 24-Gigabit Graphics Double Data Rate 6 (GDDR6) adopts third-generation, 10-nanometer technology and its data processing speed is more than 30 percent faster than existing products, the company said in a statement.

# Q.9 Which minister has recently launched the book 'Connecting Through Culture'?

(a) Dr. S. Jaishankar

(b) Dr. Harsh Vardhan

(c) Ram Vilas Paswan

(d) Nitin Gadkari

Ans- (a) Dr. S Jaishankar

External Affairs Minister S Jaishankar launched 'Connecting Through Culture', a compilation of essays on various aspects of India's soft power strength, at Sushma Swaraj Bhawan in New Delhi, India.

# Q.10 RBI has imposed a penalty of how many crores on **Ola Financial Services Pvt Ltd?**

(a) Rs 2.07 crore

(b) Rs 1.67 crore

(c) Rs 1.97 crore

(d) Rs 1.07 crore

# Ans- (b) Rs 1.67 crore

The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of Rs 1.67 crore on Ola Financial Services Pvt Ltd for non-compliance of certain provisions relating to pre-paid payment instruments and Know Your Customer Norms. The penalty has been imposed in exercise of powers vested in RBI under Section 30 of the Payment and Settlement Systems Act, 2007.